Tatkräftige Unterstützung verdanken wir in der „Feinjustierung” der Übersetzung, 
insbe-sondere bei dem Entschlüsseln naturwissenschaftlicher, biologischer und geografischer 
Namen und Begriffe von Herrn Dr. Heinz Heltmann und bei historischen Fragen von Herrn 
Prof. Dr. Konrad Gündisch, wofür ich mich an dieser Stelle herzlichst bedanke. 

Anhang 
XX. UNGARIAE ET TRANSILVANIAE DESCRIPTIO 

Ungariae Regnum ea est hodie Regio, quae totam PANNONIAM INFERIOREM, complectitur, Secundam 
Proconsularem vocatam; totam IAZYGUM METANASTARUM regionem, quam Ptolaemeus Danubio, & Tybisco 
fluminibus, ac Sarmantiae montibus includit: ac insuper eam DACIAE partem, quam Transylvania occupat. 
Sumit autem nomen ab Hunnis, vel Hungaris Scythiae populis eam incolentibus, qui quidem egressi sunt a lugra, 
seu Iuhra Regione Scythiae ad Ocassum Septentrionale posita, quae nunc Moscouiae Principis tributaria est, ut 
in Moscouiae desriptione diximus. 

19 Popescu-Spineni (wie Anm. 2), S. 216. 
20 Antonio Bonfini: Rerum Ungaricarum Decades; Decas I, lib. 9. 1488/97 
21 Zu den Landkarten Siebenbürgens im 16. Jahrhundert vgl. auch Hans Meschendörfer: Siebenbürgen im historischen 
Kartenbild. Katalog zur Ausstellung anlässlich der Jahrestagung des Arbeitskreises für Siebenbürgische Landeskunde im 
Prometheus-Saal der Universität Freiburg vom 4.-7. September 1986. Gundelsheim 1986. Zu den Landkarten von Lazius und 
Ortelius sowie Magini vgl. Szathmáry (wie Anm. 4), S. 254-257. 
 http://lazarus.elte.hu/hun/digkonyv/szakdolg/kzsolt/tema/htm/ortelius.htm (10.01.2007). 
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Habet Ungaria a Meridie Sauum amnem, qui eam a Crouatia, & Seruia seiungit, quae sunt in parte Illyrici 
Adriatico pelago obuersa: a Septentrione Poloniam, & Russiam, Carpato monte diuisas: ab Occasu Austriam 
habet superioris quondam Pannoniae caput cum Morauia, & Stiria; ab Ortu uero Tybiscum amnem modo 
Tissum, vel Patissum vocatum. Sed si Transyluaniam, intra huius fines concludere volumus habebit ab Ortu 
utramque Valachiam conterminam, Subalpinam, scilicet, & Moldauiam Aluta fluuio separatas, qui fluuius nunc 
OLT Hungaris, & ALT Germanis dicitur. 

Locatur vero inter sexti, & septimi climatis medium, capiens 16. & 17. parallelos, & habet longissimam aestatis 
diem supra horas 15. cum semille usque ad horas 16. 

Regnum Hungariae omnium rerum natura praestantium affluentissimum est: nam tritici, frugumque omnis 
generis, ac uariorum optimorum fructuum insinitam praebet copiam, tanta enim isthic est terrae fertilitas, ut 
frumentum tertio anno in meliorem mutetur speciem, & isthic sunt aliae frumenti species a nostris diuersae, & 
terra quidem absque cultura fere fruges profert: vina mittit uaria pro locorum diuersitate, eaque 
praestantissima, & saluberrima, quorum nonnulla sunt adeo generosa, ut Cretico haud cedant, & Sirmium 
quidem oppidum uini prouentu, & bonitate clarum est: sed quod in Pilissiensi comitatu nascitur ob aquas 
calidas, & sulphureas grauem habet odorem, ac subito inebriat. Animalibus domesticis, pecoribus nempe, & 
bouibus adeo diues est, ut in externas regiones tot, tantaque boum, & ouium agmina mittat, ut mirum fit, 
praesertim in Italiam & Germaniam. Nam saepe (ut refert quidam) unus rusticus centum boues per aliquot 
annos in pascuis habet, nec nisi triplo auctos uidet. Vnde tota fere Europa posset ex hac una prouincia ali. Feris 
quoque mirifice abundat, ut sunt lepores, damae,capreoli, cetui, apri, lupi, ursi, & aliae huiusmodi,auibus item 
& uolucribus, praesertim turdis, perdicibus, & plasianis. Auro praeterea, argento, cupro, chalybe, & ferro 
secundissima est regio, ut quaeuis alia, & aurum quidem non solum in mineris reperitur, sed amnes multi 
feraces auri sunt, & in vitibus aurifero in solo satis aurum quandoque legitur: plumbum tamen paucum habet, & 
stamnum (stannum) vix producit. Calcanthum cepiose profert uiridi coloris, quod in diuersas mundi partes 
distribuitur, atque a loco Hungaricum dicitur. 

Porro nulla est aequalis regio ipsi Hungariae, quae pluribus, & maioribus abundet fluuijs, quorum laus est eos 
esse nauibus ferendis idoneos, ac piscosos: inter eos quatuor sunt principaliores, nempe Danubius: Ister aliis 
Sauus, Drauus, & Tibiscus; horum tres priores communes sunt nonnullis aliis regionibus, sed Tibiscum totum 
sola Hungaria sibi uendicat, qui quidem in Maromarusio sub altissimis carpati iugis nascitur, & omnes 
Hungariae fluuios prouentu piscium superat, omnibus enim temporibus ijs mirifice abundat, praecipue 
sturionibus, luciis, quorum eparses qui ulnam longitudine interdum superat, Cypriis & syluribus. Alij etiam 
amnes praeter hos sunt, qui optimorum, & saluberrimorum piscium copia affluunt nimirum sundulis, trutis, 
salmonibus, percis, murenis, barbis, & aliis pluribus, quorum amnium plerique feraces auri sunt. 

Sunt etiam illic famosissimi lacus, ac nobilissimi quorum principalior est BALATON, qui Germanis Platse 
dicitur. 40. Italica milliaria, iuxta longitudinem possidens, & Hungarica octo, extenditur enim a Borea in 
Austrum, & latitudo eius inaequalis est, nam ubi amplior decem milliaria habet, & ubi angustior tria. Abundat 
etiam Hungaria dale natiuo, & minerali, qui lapidicinarum modo caeditur in Maromarusio, & alibi, & est etiam 
fons, cuius aqua prosiliens in petram uertitur. Thermas, seu aquas medicatas, aliasque admirabiles nulla regio 
copiosiores habet ipsa Hungaria, aut salubriores: nam supra infraque Budam Thermae saluberrimae mirabili 
aquarum copia, & uarietate scaturiunt, quas Turcae summopere delectantur, post ab eis Budam cultiores, & 
augustiores reddiderunt. Ibidem sunt etiam aquae calidae, in quibus nascuntur, & uiuunt pisces, qui in frigidam 
translati emoriuntur. Supra Istrogranum non longe ab arce Comariensi sunt calidae aquae Pestenienses, uulgo 
dictae, aduersus diuturnos, ac pene insperatos morbos efficacissimae. Et que in comitatu Liptouiensi pagum diui 
Ionanis sunt, salutem praestant, quibus scabie, aut psorifę data est cutis. Non desunt etiam aquae in Zepusiensi 
agro nonnullis in locis, in quibus ligna iniecta lapide, seu cortice obducuntur, & eodem in loco ad aedem D. 
Martini erumpit aqua bullenti similis, quae tam supra, quam subtus terram lapidescit, qui lapides leuitate, & 
raritate pumicibus non sunt dissimilis. Non longe ab his adinueniuntur aquae nitrosae, quae hyeme fluuide sunt, 
aestate uero ita congelantur, ut refrigerandis poculis glacies inde peti soleat. Sunt quampluribus in locis aquae 
auibus, & animalibus eas bibentibus laetales. Et in Comitatu Zoliensi hiatus terrae famosus extat ob pestilentes 
expirationes, quibus aues superuolantes necat, nam inacessibilis est is locus, & uolatilibus solum patens. Ad 
oppidum Smolniciam intra montes aqua emanat in foueas, in qua ferrum impositum in limum, seu lutum pauco 
tempore uertitur, quod quidem eliquatum cuprum est optimum. Et ad oppidum Bistriciam quod Germanis 
Mensola dicitur, sunt fodinae aeris opulentissimae, quae nunc Regiae dicuntur, ex quibus aqua uiridis emanat, 
quae congelata Chrysocollam efficit. 

Incolae olim feroces fuerunt inquieti, seditiosi, turbulenti, instabiles, auaritiae dediti, uindictae cupidi, & 
aduenis, seu exteris parum amici, & aequi: nunc autem mitiores facti sunt, & cultiores, sed tamen otiosi sunt, 
aut bellatores, artificijs paru(m) incumbunt, & negociationibus robusti ualde sunt, & Scythica utu(n)tur lingua 
ab omnibus finitimis diuersa, quae tamen alijs cum linguis permixta est. Sed qui inter Danubium, & Tibiscum 
sunt idioma proprium habent Vngarico dissimillimum, ij enim sunt ex Iazygum Metanastarum gentibus, atque 
etiamnum Iaz uoce decurtata nuncupantur. Apud Hungaros porro masculi tantum fiunt haeredes, quibus 
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decedentibus absq; masculis, mulieres in haereditate non succedunt, sed bona ad Fiscum deducuntur: nullam 
mulieribus dotem tribuunt praeter simplicem uestitum. 

Est autem HVNGARIA duplex, CITERIOR nempe, quae citra Danubium fluuium iacet, cuius caput est Buda 
Regni sedes, & VLTERIOR, quae ultra Danububium est, quam quidem Tibiscus amnis media interfluit. Et tota 
ipsa Regio diuisa est in Comitatus circiter quinquaginta (qui prouinciae, seu praefecturae sunt) quo facilior, 
expeditiorque esset iuris dicendi ratio, quorum supra Danubium ad occidentem Tibisci sunt 24 - supra 
Danubium ad Orientem Tibisci sunt Xomitatus octo, inter Danubium, & Drauum numerantur 12. & inter 
Drauum, & Sauum sex. 

Nobiliores Hungariae urbes, & oppida sunt, quae sequuntur. BVDA haud dubie vetus, clarissima, potentissima, 
& amenissima in edito colle sita, ampla potius suburbio propter Danubij ripam deducto, quam moenijs magna, 
& regni sedes. Haec Offen vulgo dicitur, & Curtam fuisse Ptolemaei quidam putant: alij vero Aquincum. 
ALBAREGALIS, vulgo Stuluueysenburg. Coronatione, & sepultura Regum insignis, quae palustri in planitie sita 
est. STRIGONIVUM Metropolitana, vulgo Gran, vbi Archiepiscopus, qui primas est regni residet, iacet autem 
ad Danubium, non longe a qua fuit legio decima Germanica. QVINQVE ECCLESIENSIS vrbs Episcopalis. 
Deinde SOPRONIVM, vulgo Sopron versus Austriae fines. TAVRVNVM, quae ad confluentia Saui in Danubium 
posita est, & ab Italis, & Latinis Scriptoribus BELGRADVM dicitur, & ALBAGRAECA, a Germanis vero 
Griedisc Vucisseburg. SABARIA D. Martini patria, quae ab Hungaris Kimarorubath dicitur. VESPRINIVUM, 
SIGETHVM, & KOMARA oppida, & arces munitissimae, & IAVARINVM, quod incolis Rab dicitur, iacetque non 
procul a Komara, a qua diuiditur Danubio, habetq; arcem, quae recta uergit uersus oram Borealem, & amplis 
fossis plenis aqua fluuiali praecingitur. Oppidum hoc anno 1594, quo haec scribimus a Turca immanissimo 
Christianorum hoste obsidetur, qui etiam Komarae insulam occupare pertentat; quam quidem Insulam 
Danubius apud Posonium in duo flumina diuisus a Posonio Komaram usque (infra quam uersus confluunt) ad 
duodecim Hungaria milliaria facit, sed in latitudinem quinque milliaria habet. 

Haec insula optimum gramen uiti longitudine producit, ibique ante paucos annos fuerunt circiter 300. Pagi, & 
naues 28. Quarum singulae 40. Aut 50. Milites uehunt. Fuit etiam hęc insula olim Hungariae diuerticulum 
piscandi causa,postea Vaiuodae Transiluaniae paruit. 

Caeterum Hungarorum prouincia multo tempore peregrinarum nationum sedes fuit, & diuersiorum. Primum 
quidem inhabitarunt eam Pannones, & Poeones; deinde post Romani Imperij inclinationem Gothi, quos 
expulerunt Hunni. Sed his eiectis Longobardi hunc 42. Annis consederunt omnem impedentes operam pro 
vniuersae Italiae acquisitione: his iterum successerunt Hunni, quorum Rex Attila vniuersam fere Europam 
vastauit, & terram hanc exterarum nationum rapinis magnopere ditauit. Post cuius mortem a Carolo Magno 
Hunni expugnati fuere surrepto ipsis immenso Thesauro, quem Budae praecipue congregrauerant. Tandem anno 
a Christo nato 900. Sub Arnolpho Imperatore venerunt ex Scythiae partibus Hungari, qui reliquijs Hunnorum 
coniuncti multas toti Germaniae excursiones, & vastationes intulerunt, donec anno 954. a Caesare Ottone prope 
Augustam Vindelicorum strage magna coesi humiliores effecti sunt. Anno vero Christi 1006. Cum S. Henricus 
Imperator sororem suam Ghiselam Regi Hungarorum Stephano in matrimonium iunxisset, breui ille 
Sacrosanctam Christi fidem toti Hungariae impertiuit, & hic fuit primus Hungariae Christianus Rex, cui 
sucesserūt ordinatim 30. Reges vsque ad Rodulphum II. Rom.Imp. huius Regni legitimum haeredem,qui in ordine 
est XXXI. Rex tametsi tota Hungaria non potiatur. Nam Regnum hoc, quod antea florentissimum, & 
potentissimum fuit, afflictissimum superiori sęculo factum est, & mala, ac iniqua administratione plane ad 
interitum redactum. Post enim inclyti Regis Matthiae obitum, qui ipsum ad summam potestatem deduxerat, adeo 
inclinare coepit ob Hungarorum insolentiam,ac discordiam, ut tandem post expugnatum a Turcis Belgradum 
anno 1521. Vnicum Hungariae contra Turcas praesidium, quod hodie Alba Graeca dicitur, & post deuictum,ac 
extinctum anno 1526. Ludouicum Hungariae Regem maiorem, ac posteriorem Solimanus Turcarum Imperator 
huius Regni partem occupauit, capta, scilicet Buda,regali ciuitate anno 1541. & paulo post Strigonio, Albaque 
Regali, & Quinque eclesijs euersis, cuius quidem Refni residuum quod ad Septentrionem Danubii in Poloniae, & 
Casouiae iacet, sub Rodulphi II. Imperatoris ditione nunc est. Sed postremo etiam his temporibus, quibus haec 
scribimus, bellum iterum a Turca Hungaris illatū est.  

Duo in hoc Regno sunt Archiepiscopi nempe Strigoniensis, qui est Legatus Apostolicus, & Primas Regni. Et 
Colocensis. STRIGONIENSI Archiepiscopo subsunt hi Episcopi, nempe Agriensis,Vaciensis, 
Nitriesis,QuinqueEcclesiensis, Vespriniensis Reginae Cancellarius, qui etiamm eam coronat, & Iauarinensis. 
Sed COLOCENSI subsunt Zagabriensis, Transyluaniensis, Voccadrensis, Suiniensis, Visemburgensis, 
Cenadiensis, siue Chonad, & Bosnensis. 

TRANSILVANIAE DESCRIPTIO 

TRANSILVANIA olimi Dacia Mediterranea, ac Ripensis dicta, prima, ac potissima Dacię Prouincia est. Dicta 
autem est Transiluania aii siluarum,montiumq; ambitu, quibus insinuatur. Sunt autem montes, quibus 
cirumgiratur, Carpatii,iii qui e Sarmaticis Orientes mótibus, radicibus bisidis, seu dispalatis descendunt in 
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Daciam, ac diuaricati, insulari quasi forma Regionem hanc constituunt. Diuiditur hodie in plures districtus, 
pluresue Comitatus,de quibus in Tabula Topographica dicetur. Habet autem uicinas, & conterminas ab Occiente 
quidem Pannoniam, a Septentrione Poloniam, a Meriride Valachiam Cisalpinam (vulgo Transalpinam vocatam) 
ab Oriente fere Moldauiam. Dicitur vulgo Regioiv Septemcastrensis, mutate nomine e Germanico idiomate, quod 
Sybemburgem appellant. Hnungaris Erdeli dicitur. Porro hanc variae gentes inde ab initio (quarum quidem 
memoria ad nostra tempora peruenit) incoluere: in primis quidemv Iazygesvi Metanastae, Getae, Bastarnae, 
Sarmatae,vii Graeci, Romani, Scythae,viii Saxones, Hungari. Ex quibus omnibus cum quattuor posteriors adhuc 
supersint, alliis relictis, de his tantum agree decreui. Romani itaque primum sub Traiano, quiix Decebaleum 
Dacorum Regem vicerat, subiugaratque habitare coeperunt. (Traianus enim primus Romano Imperio adiecit, 
acin formam Prouinciae redegit; in qua Vrbem Zarmizegethusam prius dictam, Vlpiam Traianam de suo nomine 
vocauit, ac Rem.pub. constituit, Romanisq;x legibus exornauit, ut author est Iustin.) qua Galienus primum 
ducentis fere post annis amisit; quo temporis interuallo, uicissitudineque interposita a moribus Romanis, 
linguaque politiori degeneraverunt. Neq; Romanis (quod tamen nomen intersese adhuc retinent) sedxi Valachi 
hodie a plerisq; nuncupantur. Gens aspera, bonarum artiū, atque honestarum disciplinarum expers, armentorum 
fere, pecudumque curae dedita, (non negarim tamen aliquos uitę politioris reperiri posse quemadmodum inter 
Scythas Anacharsis, sed vt plurimū ab alijs regionis incolus educati)xii neque oppida, & ciuitates possident, 
neque domos utalij lapideas, uel alias ornate extructas habitāt, solis paleacijs contenti, quiut plurimum in 
montibus, faltibusque degunt. Religio ipsorum ferme Graeca est schismatica, licet Patriarcham 
Constantinopolitanum caut suę fidei agnoscant. Habent praeterea cum Ethnicis multa communia ut sunt 
praestigia, diuinationes, incantations, iuramenta per Iouem, & Venerem, (quam ipsi sanctam uocant,) modumxiii 
sepeliendi mortuos, ducendixiv uxores, easque repudiandi, & id genus alia, sed de his satis. Restat iam, ut 
sermonem conuertamus ad Schytasxv (Scyculi alias dicti) qui primum (ut historiae perhibent) cum Atthila in 
Pannoniam venerunt, mox profecti in Transyluaniam, in qua sibi sedesxvi septem liberas constituerūt, nimirum 
Kisdi, Orbai, Scepsi, Cyk, Vduarheli, Aranios, Maros.xvii Lingua eorum hodie exigua dialect a Sermone 
Vungarico differ, quamuis olim perculiari lingua uterentur. Leges ipsorum diuersae, diuersaque Iura 
Heluetiorum instar, quae tamen temporis uicissitudine immutari coepere. Sunt etiam inter illos, quamadmodum, 
& inter alias nations, Nobiles ditissimi, ac magnae existimationis, qui alios sibi in seruitutem redegerunt. 
Pacem, & bella studiose (prout res postulat) obseruant. Religionem, disciplinas, & bonas artes cum alijs 
communes habent; His successerexviii Saxones ( ut recentiores testantur) Caroli Magni tempore, qui cum leges 
ab ipso impositas tolerare non possent, in has oras se contulerunt, & cum ui armorum Regionem obtinuissent; in 
ea septem amoenissimas Vrbes, partim de nouo, partim iam antea factas extruxerunt, quas forma Reipublicae 
exornarunt, iuribusque decorarunt, ac liberas (ad normam aliarum Imperij Germanici liberarum urbium) 
pronunciarunt. 

Harum prima & Metropolis estxix Hermanopolis, uel Cibinium (ab amnec ibin dicto) vulgo uocata, consularis, 
reliquae autem proconsulares, alteraxx Stephanopolis, Corona, & Brassouia hodie dicta,xxi tertia Bistricium,xxii 
quarta Mediesus,xxiii quinta Schiespurgum,xxiv sexta Claudiopolis,xxv septima Alba Iulia, quae sedes hodie 
Principis est Serenissimi. Lingua eorum Germanica est, ac a Saxonica moderna, parum differ, habent pro 
locorum diuersitate dialectos diuersas, non tamen ita differentes, ut se mutuo loquentes non intelligant. Hos 
nouissime omniumxxvi Hungari subsequuti sunt, primū quidem sub initium Secundi, Hunnorum e Scythia in 
Pannoniam ingressus. Mox tempore S. Stephani, Pannoniae Rege (qui Transyluaniam expugnarat, 
tributariamque fecerat) deinde sub alijs eius succesoribus. Magna horum prae aliis potential, & authoritas est. 
Nam, & Principes, & alii ferme in Regno Magistratus ex ipsis creantur: Neque tamen creation ab ipsis solum, 
sed etiam ab alijs duobus Transyluaniae populis Saxonibus, nimirum, & Scyculis dependet, horum dignitas 
perennis est, merumque Imperium. At neque filij, si idonei sint, excluduntur, quod cum potentissimo Princie 
Sigismundo Bathoreo factum esse constat, qui ob egregiam indolem, heroicumque animum, Patre adhucuiuo 
Christophoro Bathoreo (pio, & sansto Principe) ore omnium, omniūq; suffragijsxxvii Princeps declaratus fuit. 
Horum oppida cultiora, elegantioraque sunt, Varadinum (quod in principio Vungariae est)xxviii Thorda, Defus, 
Riuuli dominorum,xxix Egniedinum, *Deua, Zylahi, Gela, & quędam alia. Caeterum de origine, natura, moribus, 
bellicisque virtutibus, quibus gens ista pollet, hoc loco, tempore, & occasione destitutus partim; partim etiam 
cum multa de ijs ab Historicis prodita sint, silentio transeo. Porro Transiluania non tantummodo amoenissimis 
oppidis (vt dictum fuit) abundant, sed etiam omnibus alijs ad humanam uitam necessariis rebus fertilis est, vt 
puta,xxx frumenti,xxxi vini,xxxii fructuum, pecudum,xxxiii armentorum,xxxiv equorum praestantissimorum, volatilium 
piscium. Praeterea metallorum,xxxv auri nimirum, &xxxvi argenti,xxxvii cupri, aeris,xxxviii stagni,plumbi, argenti 
vini.xxxix Chalybis, ferri,xl antimonij, cinabrij, sulphuris, vetrioli,xli salis (cibi condinientum praestantissimum)xlii 
Pisasphalti, vt alias regions (quod absit inuidia dictum) facile superret; Thermae in ea sunt diuersarum 
minerarum, Iogyenses, nimirum, & Varadinae, quarum hae calidae, illae vero frigidae existent. Scaturigines 
item aquarum acidarum, quę ferme vini saporem sapiunt. Aliae item, quarum aquae scaturientes mox in petras 
conuertuntur. Riuuli item qui posteaquā e fonte suo emanarunt ligna, & alias res leues petreis crustis subducunt. 
Mellis etiam ibi tanta copia est, vt praete commune vsum obseruatum, Incolae peculiarem adinuenerint: 
Enimuero ex eo adeo delicatum potum conficiunt, vt etiam rerum peritis (pramnium, seu maluaticum opinantes) 
facile imponat. 
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Habet haec & saltus praegrandes, ac nemora ingentia, in quibus Vri, Bubali, Alces, Capricorni, Cerui immanis 
magnitudinis, Lyuces, Martures, Mures pontici, Vrsi, a communibus differentes. Lepores albi, Aues denique in 
ea reperiuntur alpestres, & nemorales, ut sunt Aquilae,xliii Falconum quoddam genus rarum, & exoticum, & 
praeter rapaces, Phasiani, Perdices, duum generum: Pauones syluestres, Gallinagines, Galli syluestres, & 
alpestres, ab alijs non parum differentes. Inter aquatiles maiores sunt Olores, Pigargi, Tardi alias dicti, 
Onocrotali Gruibus maiores.